一、地方服務空間現況使用已臻飽和，亟欲擴大地方服務功能

口埤教會設立迄今逾60年，於地方長期投入公益及

慈善活動，係新化當地西拉雅族人之精神信仰中心，亦為

延續及發展當地部落文化與傳承之基地，惟服務空間現況

使用已臻飽和。

考量未來多功能地方宣教服務中心之空間需求，亟

欲利用口埤教會周邊相鄰之財團法人臺灣基督長老教會

土地，興闢宗教相關設施，以擴大地方服務功能。

二、因應部落文化之推廣，周邊開放空間已開闢為公共設施

依「臺南市都市計畫宗教專用區檢討變更審議原

則」，本案應自願捐贈變更後土地總面積40%作為公共設

施用地，變更範圍內望高樓、月光舞台、部落接待屋等既

有設施係為交通部觀光局西拉雅國家風景區管理處為推

廣部落文化活動，分別於99年及102年興建及修復，該等

設施未來仍保留現況使用，且土地權屬均為教會所有，並

無用地取得之問題。

三、維持良好之城鄉環境，將長老教會土地一併納入整體規劃

為維持良好之城鄉環境，避免後續擴大宗教專用區

範圍之事宜，一併將位都市計畫農業區之長老教會土地

（新化區礁坑子段544-9地號等7筆）納入整體規劃，並考

量未來使用需求，將教會北側土地變更為第二種宗教專用

區；另現況使用情形，將望高樓、月光舞台、部落接待屋

等既有設施劃設為公園兼供兒童遊樂場用地，其北側土地

則考量西拉雅族活動聚會之使用需求，劃設為廣場兼供停

車場用地，必要時可彈性開放停車；另配合本市全市性規

定，修正附帶條件相關規定。

廣場兼停車用地

（附帶條件）

（0.180公頃）

公園兼供兒童遊樂場

用地（附帶條件）

（0.050公頃）

附帶條件：

1.應自願捐贈變更後土地總面積40%公

共設施用地。

2.土地所有權人應於內政部都委會審議

通過並經本府通知日起1年內與臺南市

政府簽訂協議書，並於簽訂協議書之日

起2年內將應捐贈之公共設施用地一次

全數無償移轉予臺南市後，始得檢具計

畫書、圖報內政部核定。

3.已申請變更部分，本計畫區經核准變更

為宗教專用區者，俟本次通盤檢討發布

實施之日起，前開宗教專用區範圍均不

得再提出申請擴大變更為宗教專用區。

4.本案公共設施用地除由申請人自行管

理外，應開放供公眾使用。

註：1.表列面積計算至小數點以下第三位四捨五入。

2.表列面積應依核定之計畫圖實地籍分割測量面積為準。

三、變更後計畫內容

變更前後土地使用面積對照表詳如表 6所示，變更後計

畫圖詳圖 8。

25

表 7 變更前後土地使用面積對照表

項目

分區 / 用地別

現行計畫

面積（公
頃）

本案變更增減
面積（公頃）

本案變更後

面積（公
頃）

佔計畫區 佔都市發展用地

土

地

使

用

分

區

低密度住宅區 2.9197 0.000 2.9197 0.69% 1.73%

商業區 1.8329 0.000 1.8329 0.43% 1.09%

第一種宗教專用區 0.5696 0.000 0.5696 0.13% 0.34%

第二種宗教專用區（附帶條件） 0.9180 0.345 1.2630 0.30% 0.77%

第三種宗教專用區（附帶條件） 0.0600 0.000 0.0600 0.01% 0.04%

高爾夫球場專用區 43.3328 0.000 43.3328 10.22% 25.74%

旅遊服務區 1.3090 0.000 1.3090 0.31% 0.78%

第二種旅館區 0.2900 0.000 0.2900 0.07% 0.17%

第一種旅館區（附帶條件） 4.1904 0.000 4.1904 0.99% 2.49%

乙種旅館區
乙種旅館區（1） 9.5510 0.000 9.5510 3.55% 0.38%

乙種旅館區（2） 13.4100 0.000 13.4100 4.63% 0.53%

遊樂區 3.0028 0.000 3.0028 0.71% --

加油站專用區 0.1534 0.000 0.1534 0.04% 0.09%

農業區 203.5933 -0.575 203.0183 47.86% --

水庫專用區 31.4804 0.000 31.4804 7.42% --

水庫專用區兼供人行步道使用 0.0827 0.000 0.0827 0.02% --

河川區（排水使用） 0.3628 0.000 0.3628 0.09% --

小計 307.8617 -0.230 307.6317 72.53% 41.40%

公

共

設

施

用

地

學校用地 1.0623 0.000 1.0623 0.25% 0.63%

機關用地 2.2565 0.000 2.2565 0.53% 1.34%

兒童遊樂場用地 0.2209 0.000 0.2209 0.05% 0.13%

公園用地 67.4850 0.000 67.4850 15.91% 40.09%

綠地用地 0.3142 0.000 0.3142 0.07% 0.19%

廣場用地 1.4855 0.000 1.4855 0.35% 1.00%

停車場用地 3.2457 0.000 3.2457 0.77% 1.93%

公園兼兒童遊樂場用地 -- 0.050 0.050 0.01% 0.03%

廣場兼停車場用地 -- 0.180 0.180 0.04% 0.11%

道路用地 17.1797 0.000 17.1797 4.05% 10.21%

步道用地 0.0855 0.000 0.0855 0.02% 0.05%

人行步道用地 2.5020 0.000 2.5020 0.59% 1.49%

高速公路用地 2.5583 0.000 2.5583 0.60% 1.52%

電路鐵塔用地 0.0180 0.000 0.0180 0.00% 0.01%

水域用地 17.8838 0.000 17.8838 4.22% --

小計 116.2974 0.230 116.5274 27.47% 58.60%

合計 424.1591 0.000 424.1591 100.00% --

都市發展用地 167.7533 -- 168.3283 -- 100.00%

註：1.表列面積除計畫書中指明地號者外，餘應以依據核定之計畫圖實地分割測量面積為準。

2.表列數字計算至小數點以下第四位四捨五入。

26

圖 7 變更內容示意圖

27

圖 8 變更後內容示意圖

28

第五章  土地使用分區管制

一、本案第二種宗教專用區之建蔽率不得大於 40%，容積率不得大於

120%。

二、本案公園兼兒童遊樂場用地之建蔽率不得大於 15%，容積率不得

大於 30%。

三、本案公園兼兒童遊樂場用地及廣場兼停車場用地不得適用「都市

計畫公共設施用地多目標使用辦法」之規定。

四、停車空間劃設標準，建築總樓地板面積在一百五十平方公尺以下

者，應留設一部停車空間；建築樓地板面積超過一百五十平方公

尺者，其超過部份，每增加一百五十平方公尺及其零數應增設一

部停車空間。

五、本案申請建築時建築物應自道路境界線退縮至少六公尺，其退縮

空間得計入法定空地，如設置圍牆，圍牆線應自道路境界線退縮

三公尺，法定空地二分之一以上面積應綠化植栽，且不得以盆栽

擺設計算綠化面積。

六、本案第二種宗教專用區之興建，應辦理都市設計審議，並應於公

園兼兒童遊樂場用地西側鄰接農業區部分留設適宜隔離及通行空